
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КОМСОМОЛЬСКОГО  РАЙОНА 

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

21.06.2023                               № 1/10 

       г. Комсомольск-на-Амуре 

 

 

О Рабочей группе по предварительному рассмотрению жалоб 

(заявлений) о нарушении законодательства о выборах 

 

 

 

В целях реализации полномочий территориальной избирательной 

комиссии Комсомольского района на которую возложено исполнение 

полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного 

самоуправления Комсомольского муниципального района, руководствуясь 

пунктом 8 статьи 25 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», территориальная избирательная комиссия 

Комсомольского района на которую возложено исполнение полномочий по 

подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления 

Комсомольского муниципального района постановляет: 

1. Образовать Рабочую группу по предварительному рассмотрению 

жалоб (заявлений) о нарушении законодательства о выборах. 

2. Утвердить положение о Рабочей группе по предварительному 

рассмотрению жалоб (заявлений) о нарушении законодательства о выборах 

согласно приложению № 1. 

3. Утвердить состав Рабочей группы по предварительному 

рассмотрению жалоб (заявлений) о нарушении законодательства о выборах 

согласно приложению № 2. 



2 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на секретаря комиссии Яременко И.И. 

 

Председатель комиссии  Е.В. Ружицкая 

Секретарь комиссии  
 

И.И. Яременко 
 

 



Приложение 1 

к постановлению территориальной 

избирательной комиссии 

Комсомольского района  

от 21.06.2023 г. № 1/10 

 

 

Положение о Рабочей группе  

по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) о нарушении 

законодательства о выборах 
 

 

Настоящее Положение определяет порядок и формы деятельности 

Рабочей группы по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) о 

нарушении законодательства о выборах (далее – Рабочая группа). 

1. Рабочая группа создается в целях реализации полномочий 

территориальной избирательной комиссии Комсомольского района (далее – 

Комиссия) по осуществлению контроля за соблюдением избирательных прав 

граждан Российской Федерации при проведении выборов депутатов 

Собрания депутатов Комсомольского муниципального района (далее – 

избирательный округ). 

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется 

Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», иными федеральными законами, нормативными 

правовыми актами Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации, Избирательным кодексом Хабаровского края, постановлениями 

Избирательной комиссии Хабаровского края, а также настоящим 

Положением. 

3. Состав Рабочей группы утверждается решением Комиссии. В 

состав Рабочей группы входят члены Комиссии с правом решающего голоса. 

Из состава Рабочей группы назначаются руководитель Рабочей группы, 

заместитель руководителя, секретарь Рабочей группы, являющиеся членами 

Комиссии. 

4. Рабочая группа предварительно рассматривает жалобы 

(заявления): 

- о нарушении избирательных прав граждан Российской 

Федерации на территории избирательного округа на выборах депутатов 

Собрания депутатов Комсомольского муниципального района Хабаровского 

края; 

- на решения и действия (бездействие) нижестоящих 

избирательных комиссий, их должностных лиц, нарушающие избирательные 

права граждан при проведении выборов депутатов Собрания депутатов 

Комсомольского муниципального района на территории избирательного 

округа. 



2 

 

5. В задачи Рабочей группы входит:  

- подготовка проектов решений Комиссии по результатам 

рассмотрения жалоб (заявлений) граждан Российской Федерации; 

- подготовка проектов представлений Комиссии в 

правоохранительные органы о пресечении противоправной деятельности и 

привлечении виновных лиц к ответственности, установленной 

законодательством Российской Федерации; 

- подготовка проекта ответа заявителю.  

6. Заседание Рабочей группы созывается по мере необходимости. 

Деятельность Рабочей группы осуществляется коллегиально. Заседание 

Рабочей группы созывает руководитель Рабочей группы. 

7. Деятельность Рабочей группы осуществляется на основе 

открытого обсуждения вопросов, относящихся к ее компетенции. 

8. На заседаниях Рабочей группы вправе присутствовать и 

высказывать свое мнение члены Комиссии с правом решающего голоса, не 

являющиеся членами Рабочей группы, заявители, лица, чьи действия явились 

основанием для вынесения вопроса на рассмотрение Рабочей группы, а также 

лица, уполномоченные представлять их интересы. Полномочия 

представителя заявителя должны быть оформлены в установленном законом 

порядке. Для рассмотрения выносимых на заседание Рабочей группы 

вопросов могут приглашаться представители иных избирательных комиссий, 

организаций, в том числе и осуществляющих выпуск средств массовой 

информации, органов государственной власти, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления, специалисты, эксперты и иные 

лица. 

9. Руководитель Рабочей группы ведет заседания Рабочей группы, 

председательствует на ее заседаниях, предоставляет слово участникам 

заседания, ставит на голосование поступающие предложения, оглашает 

результаты голосования, организует принятие решения по обсуждаемому 

вопросу. 

10. Продолжительность выступлений на заседаниях Рабочей группы 

устанавливается председательствующим по согласованию с докладчиками и 

содокладчиками. 

11. Поступившие в Комиссию жалобы (заявления) и иные документы 

рассматриваются на заседаниях Рабочей группы по поручению председателя 

Комиссии. 

12. К заседанию Рабочей группы готовятся подлинники или копии 

документов, необходимых для рассмотрения жалоб (заявлений), и иных 

документов, материалов. 

13. По решению Комиссии, принятому на основании обращения 

руководителя Рабочей группы, согласованного с членами Рабочей группы, 

может проводиться дополнительная проверка фактов, содержащихся в 

жалобе (заявлении).  

14. Рабочая группа взаимодействует с государственными органами, 

государственными и негосударственными организациями по вопросам 



3 

 

обеспечения соблюдения законодательства Российской Федерации о 

выборах. 

15. По результатам рассмотрения каждой жалобы (заявления) на 

заседаниях Рабочей группы большинством голосов от числа 

присутствующих на заседании членов Рабочей группы открытым 

голосованием принимается решение Рабочей группы. В случае равенства 

голосов «за» и «против» голос председательствующего на заседании Рабочей 

группы является решающим. На основании принятого Рабочей группой 

решения готовится соответствующий проект решения Комиссии, проект 

ответа заявителю, проект иного документа. 

16. Решение Рабочей группы, соответствующий проект решения 

Комиссии, проект ответа заявителю, проект иного документа выносятся на 

рассмотрение Комиссии. С докладом по этому вопросу выступает 

руководитель Рабочей группы, или по его поручению – член Рабочей группы 

– член Комиссии с правом решающего голоса. 

17. Жалобы (заявления), касающиеся нарушений законодательства о 

выборах, копии ответов на эти обращения, обращения о порядке применения 

законодательства, другие документы передаются исполнителями секретарю 

Комиссии.  

18. Секретарь Комиссии формирует по каждой жалобе (заявлению) 

отдельное дело, доступ к которому других лиц осуществляется с 

письменного разрешения председателя Комиссии.  



Приложение № 2 

к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  

от 21.06.2023 г. № 1/10 

 
 

 

СОСТАВ 

Рабочей группы по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) 

о нарушении законодательства о выборах 

 

Руководитель Рабочей группы 

Сыров М.А. – заместитель председателя территориальной 

избирательной комиссии Комсомольского района 

 

Заместитель руководителя Рабочей группы 

Яременко И.И. – секретарь территориальной избирательной комиссии 

Комсомольского района 

 

Секретарь Рабочей группы 

Маклачкова О.С. – член территориальной избирательной комиссии 

Комсомольского района 

 

  

  
 

 

 

 

 
 


